ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЖЕВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  21 мая 2013 г

	№
	64/438-3

	г.Ржев

                                           О плане мероприятий
                информационно- разъяснительной деятельности

       территориальной избирательной  комиссии Ржевского района

                           в летний период  в  2013 году
      В соответствии с пунктом 10 статьи  23 Федерального закона от 12 июня 2002 года №67- ФЗ « Об основных гарантиях избирательных прав   и права на участие  в референдуме граждан Российской Федерации» пунктом 10 статьи 22  Избирательного кодекса Тверской области от 07.04.2003 № 20-ЗО,  территориальная избирательная комиссия Ржевского района постановляет:

           1.      Утвердить План мероприятий  информационно- разъяснительной деятельности территориальной  избирательной комиссии Ржевского района  в летний период 2013 года ( прилагается).

        2.    Разместить настоящее  постановление  на странице территориальной избирательной комиссии  сайта администрации Ржевского района в сети «Интернет».

        3.     Контроль за выполнением  настоящего постановления на секретаря территориальной избирательной комиссии Ржевского района Смирнову Е.Е.
	Председатель

территориальной избирательной комиссии Ржевского района

	Л.Н.Цветкова

	Секретарь

территориальной избирательной комиссии Ржевского района

	         Е.Е.Смирнова

План мероприятий

информационно- разъяснительной деятельности

территориальной  избирательной комиссии Ржевского района

Тверской области, в т.ч. повышение правой культуры избирателей (участников референдума), правовое просвещение будущих и молодых избирателей в летний период 2013 года

	Муниципальное образование
	Мероприятие
	Запланированная дата
	Описание мероприятия
	На какой возраст участников
	Организаторы и соорганизаторы
	Запланированное освещение СМИ

(наименование)

	Ржевский район
	Конкурс рисунков на асфальте «С чего начинается Родина?» Деловая игра  «Моя Россия. Мои права», игра - путешествие  «Права детей»,
	1июня по22 июня 2013года
	.
	Все возраста
	Воспитатели пришкольного лагеря, ТИК, работники сельских библиотек
	Газета «Ржевская правда»

	Ржевский район
	Проведение деловой игры  «Моя Россия. Мои права»,»

Становская СОШ

.Артемовская ОШ.

ООШ им. Обручева
	25.06.-14.07. 2013 года

	Все возраста
	ТИК, воспитатели пришкольного лагеря
	Газета «Ржевская правда»

	Ржевский район
	Я – гражданин своего района –викторина, посвященная 20 летию избирательной системы
Глебовская СОШ,  Ефимовская СОШ

Становская СОШ

Есинская СОШ
	17.07.-6.08.2013 года

	Все возраста
	 ТИК, воспитатели пришкольного
	Газета « Ржевская правда»

                                                                                                                УТВЕРЖДЕНО

                                                                                            решением Артемовской районной

                                                                                            территориальной избирательной

                                                                                            комиссии от 17 мая 2013 г. № 8/25
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении  летнего правового марафона «Права человека глазами детей» в летних оздоровительных лагерях
1. Общие положения

1.1. Летний правовой марафон «Права человека глазами детей» (далее – Марафон) проводится  Артемовской районной территориальной избирательной комиссией совместно с Управлением образования Артемовского городского округа, отделом по работе с детьми и молодежью Администрации Артемовского городского округа в рамках реализации Программы «Повышение правовой культуры избирателей, обучение организаторов выборов, совершенствование и развитие избирательных округа технологий в Артемовском городском округе» на 2013 год.
1.2 Марафон проводится в целях развития условий гражданско-правового, патриотического воспитания детей, формирования у них правовой культуры.

1.3. Задачи Марафона:

- расширение знаний детей в области изучения прав человека;

- активизация деятельности летних оздоровительных лагерей в области обучения детей правам человека и патриотической деятельности;

- развитие просветительской и информационной работы по вопросам реализации прав ребенка;

- формирование умения определять свое место в решении актуальных задач;

- воспитание правовой ответственности.

2. Условия организации и проведения

2.1. Участие в Марафоне принимают дети, отдыхающие в летних оздоровительных лагерях на территории Артемовского городского округа.

2.2. Марафон проводится в три этапа:

1 этап:  июнь 2013 года – деловая игра  «Моя Россия. Мои права», викторина «Я гражданин моего города» проводится среди детей, отдыхающих в летних оздоровительных лагерях дневного пребывания.

2 этап: июль 2013 года – игра - путешествие  «Права детей», конкурс рисунков «Мой родной город» проводится среди детей, отдыхающих в летних оздоровительных лагерях дневного пребывания при образовательных учреждениях дополнительного образования.
3 этап: август 2013 года – фестиваль детского творчества «Я, ты, он, она – вместе целая страна», викторина и конкурс рисунков «Флаг России – наша гордость» проводится среди детей, отдыхающих в загородных оздоровительных лагерях.

2.3. По второму и третьему этапу марафона (июль-август) организаторами разрабатывается положение о проведении мероприятия, сценарий или программа  проведения конкретного мероприятия с указанием даты, времени, места и условий его проведения. Положение о проведении мероприятия утверждается решением Артемовской районной территориальной избирательной комиссией.

3. Финансирование

 3.1. Оплата расходов, связанных с подготовкой и проведением Марафона осуществляется за счет средств, выделенных из областного бюджета на реализацию мероприятий по выполнению Программы  «Повышение правовой культуры избирателей, обучение организаторов выборов, совершенствование и развитие избирательных технологий в Артемовском городском округе»  на 2013 год.

 3.2. Для оплаты расходов, связанных с подготовкой и проведением мероприятий  летнего правового марафона «Права человека глазами детей», возможно привлечение спонсорских средств.

                                                              УТВЕРЖДЕНО

                                                                       Решением Артёмовской районной

                                                                    территориальной избирательной

                                                                                          комиссии от 17.05. 2013 года № 8/25

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении деловой игры  «Моя Россия. Мои права»
в летних оздоровительных лагерях дневного пребывания
1.Общие положения

     1.1. Настоящее положение регламентирует организацию и проведение  деловой игры «Моя Россия. Мои права» (далее - Игра) в летних оздоровительных лагерях дневного пребывания на территории Артемовского городского округа.
     1.2. Игра проводится Артёмовской районной территориальной избирательной комиссией совместно с Управлением образования Артемовского городского округа, летними оздоровительными лагерями дневного пребывания при образовательных учреждениях Артемовского городского округа.

2. Цели  Игры

     2.1. Игра  проводится с целью повышения у детей уровня знаний  о России, как о государстве,  формирования у них правовой культуры, знаний о правах человека и гражданина Российской Федерации, воспитания патриотизма, любви к Родине, уважения к правам человека.

     2.2. Задачи Игры:

· воспитание;

· закрепление знаний детей о правах ребенка;

· воспитание уважения к правам человека, расширение опыта познания прав человека;

· развитие у детей практических навыков жизни в гражданском обществе.

3. Условия организации и проведения

     3.1. В Игре принимают участие дети, отдыхающие в летних оздоровительных лагерях дневного пребывания при образовательных учреждениях Артемовского городского округа.

     3.2. Игра проводится в июне 2013 года в каждом оздоровительном лагере дневного пребывания. Каждый лагерь самостоятельно определяет форму, ход, сценарий игры.

     3.3. Подведение итогов и награждение участников Игры – в день проведения.

     3.4. Оздоровительный лагерь дневного пребывания, где проводилась Игра, в срок до 25 июня 2013 года представляют в Артемовскую районную территориальную избирательную комиссию (г. Артемовский, пл. Советов, 3, каб. 19, тел 2-52-95) отчет о проведении Игры с приложением сценария, указанием количества детей, принявших участие в этом мероприятии.

Примерный сценарий игры

Подготовка: создание команд (5-6 человек), придумать название, девиз команды, эмблему, выучить стихотворение о Родине, вспомнить патриотические песни.

Ход игры.

Читается стихотворение о Родине.

Ведущая:
С чего начинается Родина? Этот вопрос нам часто задают в жизни. Каждый из нас даст собственный ответ. Ведь для кого-то Родина – это дом, где он родился и вырос, для  кого-то речка, куда он бегал купаться с друзьями летом. Но есть еще одна Родина, необъятная, сильная, могучая, которая защищает и оберегает нас. Наша родина – Россия – дает нам возможность жить, учиться, работать, заниматься творчеством. Она стоит на страже наших прав. И сегодня мы поговорим не только о нашей родине, но Ио тех правах, которые
 есть у нас с вами. Говоря о правах,
 не забудем и об обязанностях.

Итак,
мы начинаем игру «Моя Россия. Мои права».

Ведущая:
поочередно
выходят команды и представляются. После представления команд объявляется состав жюри.

Первый конкурс в игре «разминка». Для каждой команды задается вопрос, в течение 10 секунд команда готовит ответ. За правильный ответ с
 первой попытки команда получает 3 балла, со второй попытки – 2 балла. Если команда не может ответить на вопрос, то отвечает другая команда, поднимая руки.

Примерные
 вопросы для разминки:

1. Полное название нашей страны

2. Назовите символы государства

3. Основной закон нашей страны

4. Как называется должность главы государства

5. Фамилия, имя, отчество главы государства

6. Столица России

7. На каком материке располагается Россия

8. Какой город по праву считается столицей Урала

9. Назовите фамилию губернатора Свердловской области

Ведущая: отдыхающим в оздоровительном лагере дневного пребывания читается стихотворение о Родине.

Ведущая: Отвечая на вопросы разминки, наши команды назвали символы государства, Давайте еще раз вспомним их. Сейчас команды получат кроссворды, которые посвящены символике нашего государства. Каждое отгаданное слово оценивается в 1 балл.

    Зрителям предлагается вспомнить песни о Родине (кольцовка песен).

Ведущая: Следующий конкурс называется «Дальше-дальше». Каждой команде дается 2 минуты, в течение которых им будут задаваться вопросы. Если команда знает ответ, быстро отвечают, если нет, говорят «дальше». За каждый правильный ответ команда получает 1 балл.

1. Как звали правителей государства на Руси (князь, царь)

2. С каким животным сражается Георгий Победоносец, изображенный на гербе России (змей)

3. Когда на Руси начинался Новый год (1 сентября)

4. Какой должна быть музыка гимна (торжественной)

5. Какие цвета используются на флаге нашей родины (белый, синий, красный)

6. Какое право является основным и неотъемлемым (право на жизнь)

7. Как называлось первое государство на территории нашей Родины (Киевская Русь)

8. Сколько голов у российского орла (две)

9. Какой основной овощ кушали русские крестьяне в 9-16 веках (капусту)

10. Кто автор музыки российского гимна (Александров)

11. Какого цвета знамя победы (красного)

12. Какое право запрещает нам входить в чужой дом без разрешения (право на неприкосновенность жилища)

13. Какое город стал столицей нашей Родины в 18 веке (Петербург)

14. Что держит в своих лапах орел (скипетр и державу)

15. С чего начинается строительство русского дома (с печки)

16. Что означает красный цвет флага  (мужество, смелость, любовь)

17. Каким правом пользуются современные школьники (право на образование)

18. Кто автор слов российского гимна (Михалков)

19. С каких слов начинается гимн России (Россия – священная наша держава)

20. Каким правом мы пользуется, когда приходим в больницу (право на бесплатное лечение)

21.  В каком документе изложены права ребенка (в Конвенции о правах ребенка)

22. Кто в нашей стране призван стоять на страже прав и свобод граждан (президент)

    23.Что является высшей ценностью в России по Конституции РФ (человек,

           его свобода и права)

    24. Назовите столицу России (Москва)

25.  Государственный язык нашей страны (русский)
       Пока жюри подводит итоги, залу предлагается ответить какие обязанности есть у гражданина нашей страны.

       Наша игра подошла к концу и слово предоставляется жюри.

     Ведущая: Сегодня мы еще аз вспомнили с вами историю нашего государства, наши права и обязанности. Закончить игру хотелось бы стихотворение о Родине, которое прочитает ____________________________

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении  викторины «Я гражданин моего города», посвященной   75- летию города Артемовский
1. Общие положения

    1.1. В целях повышения правовой культуры будущих избирателей, формирования патриотизма,  в честь празднования 75-летия  города Артемовский проводится викторина «Я гражданин моего города»  среди детей, отдыхающих в летних оздоровительных лагерях дневного пребывания  (далее – викторина).

2. Условия проведения викторины

2.1. Викторина проводится в июне 2013 года в рамках летнего правового марафона «Права человека глазами детей».

2.2. Участие в викторине принимают дети, отдыхающие в летних оздоровительных лагерях дневного пребывания.

2.3. Итоги викторины подводятся в каждом оздоровительном лагере дневного пребывания самостоятельно.

2.4. Победители викторины награждаются призами.

2.5. Оздоровительный лагерь дневного пребывания, где проводилась викторина, в срок до 25 июня 2013 года представляют в Артемовскую районную территориальную избирательную комиссию (г. Артемовский, пл. Советов, 3, каб. 19, тел 2-52-95) отчет о проведении викторины с указанием количества детей, принявших участие в этом мероприятии.

Вопросы викторины «Я гражданин моего города»
Назовите официальные символы Артемовского городского округа

(Официальными символами городского округа являются герб и флаг)

Опишите герб у города Артемовский?
(В зеленом поле под узкой главой, составленной из ромбов черно-золотого беличьего меха, и над узкой зубчатой лазоревой
 оконечностью, завершенной серебром серебряный восстающий бобр, несущий в левой лапе такого же цвета шахтерскую лампу с червленым пламенем, а на плече серебряную же кирку, между двух золотых колосьев)

Опишите флаг нашего города.
(Полотнище 2 на 3, составленное тремя горизонтальными полосами: зеленой, белой и синей, занимающей 7/8, 1/32 и 3/32 т высоты полотнища соответственно. Зеленая полоса несет на себе фигуры районного герба: в центре бобр с лампой, киркой и колосьями, изображенные белым, желтым и красными цветами; у древка – сомкнутые в столб ромбы черно-желтого беличьего меха)
Какие населенные пункты  входят в Артемовский городской
 округ?
(В состав территории городского округа входят город Артемовский, а также территории поселков и других сельских населенных пунктов, не являющихся муниципальными образованиями: деревня Бучино, деревня Лисава, деревня Луговая, деревня Малое Трифоново, деревня Налимово, деревня Родники, поселок Белый Яр, поселок Березники, поселок Боровской, поселок Брагино, поселок Буланаш, поселок Дальний Буланаш, поселок Елховский, поселок Заболотье, поселок Каменка, поселок Катковые Поля, поселок Кислянка, поселок Красногвардейский, поселок Незевай, поселок Сосновый Бор, поселок Среднеборовской, поселок Упор, село Антоново, село Бичур, село Большое Трифоново, село Лебедкино, село Липино, село Мироново, село Мостовское, село Писанец, село Покровское, село Сарафаново, село Шогринское).

Когда было основан Егоршин повыток, будущее село Егоршино?
(в 1665 году Егорша Кожевин получил участок земли на правом берегу реки Бобровка, в честь его это место стали называть Егоршин повыток).
Когда поселок имени Артема преобразован в город Артемовский районного подчинения?
(4 декабря 1938 года)

Назовите главу администрации городского округа.
(Позняк Татьяна Александровна)
Почему наш город называется Артемовский?
(Наш город назван в честь большевика, председателя ЦК Всероссийского союза горнорабочих Федора Сергеева (Артема), погибшего в 1921 году)

Есть ли в нашем городе памятник Артему?

       (памятник Артему установлен напротив центра досуга «Горняк»)

Назовите главу Артемовского городского округа.
(Кузнецова Ольга Борисовна)
Утверждено

решением Артемовской  районной территориальной избирательной комиссии от 17.05.2013 г. № 8/125